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Seznam použitých zkratek

ČSR Česko – Slovenská republika

USA United States of America (Spojené státy americké)

ČSA České aerolinie

ČR Česká republika

SR Slovenská republika

ICAO International Civil Aviation Organization (Mezinárodní organizace pro civilní

letectví)

ÚMCL Úmluva o mezinárodním civilním letectví

KLM Royal Dutch Airlines

EU Evropská unie

MTOW Maximum take off weight (Maximální vzletová hmotnost)

SARS Severe Acute Respiratory Syndrome (Těžký akutní respirační syndrom)

LPH Letecké pohonné hmoty

IT Informační technologie

ID Identifikace

IATA International Air Transport Association (Mezinárodní asociace leteckých

dopravců)

AIP Aeronautical information publication (Letecká informační příručka)

EASA European Aviation Safety Agency (Evropská agentura pro bezpečnost letectví)

RWY Runway (Vzletová a přistávací dráha)

GP Glide Path (Sestupový maják)

ATC Air traffic control (Řízení letového provozu)

AMSL Above mean sea level (Nadmořská výška)

SID Standard instrument departure (Standardní přístrojový odlet)

CO2 Oxid uhličitý
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OHP Ochranné hlukové pásmo

A/D Aerodrome (letiště)

A/C Aircraft (letadlo)

LKPR ICAO kód letiště Praha Ruzyně

PRG IATA kód letiště Praha Ruzyně

LAmax Maximální naměřené hodnoty hluku

LAeqD Hlukový limit pro denní dobu

LAeqN Hlukový limit pro noční dobu

10

Úvod

Letecká doprava se řadí mezi nejmladší druh dopravy osob, zboží a poštovních zásilek.

V průběhu svého vývoje zaznamenala tak dramatický rozmach, že si dnes bez ní nelze

představit mezinárodní spolupráci, turistiku ani obchodu. Letecká doprava dnes patří mezi

nejbezpečnější, nejpohodlnější a nejrychlejší způsob dopravy osob a stala se

nepostradatelnou součástí i pro přepravu mnoha druhů zboží.

V první části své práce bych se rád zmínil o historii letecké dopravy, především však o

jejím vývoji a úmluvách, které dali pevný základ letecké dopravě, kterou všichni známe.

Důležitá zmínka je především o deregulaci trhu a letištních poplatků.

V hlavní části své práce se budu věnovat popisu letištních poplatků, především

hlukových a emisních. S rozvojem letecké dopravy a letecké techniky ve vzduchu, tak i na

letištích vznikají nežádoucí vlivy, které nepříznivě působí na člověka a jeho život. Proto je

zapotřebí se důkladněji podívat na tuto problematiku. U hlukových poplatků jsou popsány

technická opatření a monitoring hluku, také je zmíněna soutěž o nejtiššího dopravce, kterou

každý rok vyhlašuje Letiště Praha, a.s. Emisní poplatky se dotýkají zdrojů, které způsobují

zvýšení skleníkových plynů v ovzduší, např. CO2. Proti tomuto problému je zaveden

ekonomický nástroj v podobě emisních povolenek.

V poslední fázi mé práce budu srovnat letištní poplatky na čtyřech evropských letištích,

kde jsem se snažil o rozpis cen poplatků na jednotlivých letištích.
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1 Historie

1.1 Vývoj letecké dopravy

Rozvoj letectví za 1. světové války vyústil ve zvýšení doletu a rychlosti letadel, takže

bylo snadné překonávat hranice jednotlivých států. Bylo proto nutné začít řešit otázky

mezinárodního civilního letectví. Pařížská mírová konference, která se sešla 18. ledna 1919,

vytvořila proto svoji leteckou komisi s úkolem připravit text mezinárodní úmluvy o civilním

letectví a vytvořit tak první mezinárodní právní dokumenty řešící otázky suverenity nad

vzdušným prostorem, registrace letadel, licencování pilotů a provoz vojenských letadel.

Výsledkem bylo, že již 13. října 1919 byla v Paříži sjednána ,,Mezinárodní úmluva o úpravě

letectví´´ (Pařížská úmluva), k níž přistoupilo 38 států včetně tehdejší ČSR a jejíž principy byly

dále rozpracovány na konferenci v Havaně (Havanská úmluva) v roce 1928.

Pařížská úmluva vedla v ČSR k vydání prvního leteckého zákona č. 172/1925 Sb.

Tento zákon se dočkal nového znění pod č. 48/1930 Sb. v němž byla např. upravena

odpovědnost za škody způsobené provozem letadla a zavedeno povinné pojištění proti

následkům této odpovědnosti.

V roce 1929 byla podepsaná ve Varšavě také mnohostranná Úmluva o sjednocení

některých pravidel o mezinárodní letecké dopravě (tzv. Varšavská úmluva), která sjednotila

úpravu odpovědnosti provozovatele letadla vůči cestujícím (a jejich právním nástupcům), jejich

zavazadlům a odesilatelům či příjemcům zboží za škodu, která jim může být způsobena

v důsledku letecké dopravy. Kvalita tohoto právního dokumentu byla potvrzena skutečností,

že během své existence doznal jen dílčích úprav, přičemž většina z nich se zaměřila na

rozšíření odpovědnosti dopravce vyžadované tehdejší společenskou poptávkou (viz. Např.

Haagský protokol z roku 1955 nebo Montrealské protokoly z roku 1975). V roce 1999 byl pak

celý tzv. Varšavský systém konsolidován do Úmluvy o unifikaci některých pravidel pro

mezinárodní leteckou přepravu, přijaté v Montrealu (tzv. Montrealská úmluva), která je pro ČR

závazná od roku 2003.

Ještě před koncem 2. světové války (9. září 1944) pozval americký prezident Roosevelt

celkem 55 států na mezinárodní konferenci o civilním letectví do Chicaga. Motivací bylo využít

jak obrovský válečný technologický pokrok a nashromážděný materiál, tak i internacionální

soudružnost jako prostředky k zabránění příštím konfliktům. Výsledkem této historicky

úspěšné konference bylo dosažení Úmluvy o mezinárodním civilním letectví (Chicagská

úmluva. Chicagská úmluva vstoupila v platnost v roce 1947 a současně s tím byla zrušena

platnost Pařížské úmluvy z roku 1919 a Havanské úmluvy z roku 1928. Kromě toho chicagská

konference připravila další čtyři mezinárodní dokumenty z oblasti letecké dopravy, čímž

12

stanovila poválečný směr rozvoje mezinárodního civilního letectví a otevřela cestu k jeho

postupné globalizaci.

V roce 1956 byl vládou ČSR přijat zákon č. 47/1956 Sb. o civilním letectví, který ve

znění pozdějších změn vydržel až do 31. března 1997. Jakkoli byl tento zákon poznamenán

politickým vývojem, šlo o právní normu velmi dobré kvality, neboť byla ještě připravováno

odborníky, kteří měli živé poznatky z jednání v Chicagu.

Do kontextu rozvoje světového civilního letectví patří 28. října 1978, kdy americký

prezident Carter podepsal zákon o deregulaci vnitrostátní letecké dopravy v USA. S hlavními

záměry tohoto počinu byly seznámeny ostatní země, včetně Československa, zvláštní

americkou diplomatickou nótou. Toto avantgardní zákonné opatření mělo v USA dalekosáhlý

dopad na vznik nových dopravců. Došlo k restrukturalizaci sítě vnitrostátních linek, snížení cen

za leteckou přepravu a uvedené opatření také způsobilo pozitivní i negativní změny

v obslužnosti některých míst. Realizaci deregulace sledovali odborníci na celém světě a

liberalizační prvky se pak začaly s určitým opožděním uplatňovat i v dopravní politice letecky

vyspělých evropských států. Evropská unie vytyčila teprve v roce 1987 politický program

postupné liberalizace letecké dopravy, který byl ve třech fázích dovršen v roce 1997, přičemž

toto zpoždění umožnilo vyvarovat se některých obtíží a chyb, kterými muselo projít letectví

USA.

Listopad 1989 znamenal pro československou leteckou dopravu logicky otevření

nových příležitostí. Po příslušném politickém i ekonomickém zajištění ze strany dodavatelů se

staly moderní západní technologie rychle dostupné pro celou infrastrukturu civilního letectví.

Umělé bariéry z dob studené války, zvláště v oblasti víz a tranzitních podmínek byly postupně

odstraněny. Padl monopol výlučného využívání linek ČSA platný do té doby pro

československé občany a v přímém prodeji přepravy se začaly angažovat zahraniční letecké

společnosti. 28. března 1990 pak Federální shromáždění novelou leteckého zákona zrušilo

státní monopol v oblasti letecké dopravy, což umožnilo vznik a podnikání nových českých

soukromých leteckých společností. Vzhledem k vysoké konkurenci a nákladovosti v letecké


[…]


Všechny hlukové kategorie

21:00:01 – 22:00:00 CZK 1,000.00

22:00:01 – 22:30:00 CZK 1,250.00

22:30:01 – 23:00:00 CZK 2,500.00

23:00:01 – 23:30:00 CZK 5,000.00

23:30:01 – 00:00:00 CZK 10,000.00

00:00:01 – 06:00:00 CZK 37,500.00

06:00:01 – 07:00:00 CZK 1,250.00

4.4 Poplatky na letišti Dublin

Letiště Dublin funguje pod společností Dublin Airport Authority. Nachází se v

Collinstowne v hrabství Fingal v Dublinu. Je to největší letiště v Irsku. V roce 2007 prošlo jeho

branami více než 23,2 milionů pasažérů. Pro srovnání počet obyvatel dublinské aglomerace

je přibližně 1,6 milionu, počet obyvatel Irska je více než 4,3 milionu a ostrova Irsko něco více

než 6 milionů. Doprava na letišti je téměř úplně zahraniční, v roce 2007 jen 900 000 pasažérů

z celkového počtu více než 23 milionů bylo domácích. [24]

Tabulka 36. Přistávací poplatek [22]

Období Letní sezóna Zimní sezóna

Základ Za tunu MTOW nebo jejich část

(letní sezóna)

Za tunu MTOW nebo její část

(zimní sezóna)

Standardní

poplatek za

A/C

CZK 233.00 CZK 132.00

Tabulka 37. Parkovací poplatek [22]

Základ Místo Za 15 minut nebo

jejich část (letní

sezóna)

Za 15 minut

nebo jejich část

(zimní sezóna)

Standardní poplatek

za A/C

Wide/Contact CZK 942.00 CZK 942.00

Narrow/Contact CZK 753.00 CZK 753.00

Wide/Remote CZK 259.00 CZK 259.00

Narrow/Remote CZK 207.00 CZK 207.00

Light Aircraft Parking

areas

CZK 71.00 CZK 71.00

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fingal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dublin
https://cs.wikipedia.org/wiki/2007
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko_(ostrov)
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Tabulka 38. Poplatek za použití nástupního mostu [22]

Letní sezóna Zimní sezóna

Za 15 minut nebo jejich část CZK 198.00 CZK 198.00

Tabulka 39. Poplatek za použití letiště cestujícím [22]

Letní sezóna Zimní sezóna

Odletová letištní taxa CZK 333.00 CZK 288.00

Odletová letištní taxa – dálkový let CZK 306.00 CZK 261.00

Transferová letištní taxa CZK 54.00 CZK 54.00

Tabulka 40. Poplatek za cestujícího se sníženou pohyblivostí [22]

Poplatek za cestujícího

CZK 10.00

4.5 Srovnání pro B737

Obrázek 2. ČSA, B737 - 400

Srovnání je pro letiště Václava Havla, letiště Leoše Janáčka, letiště Zürich a letiště Dublin.

Porovnány jsou poplatky přistávací, parkovací, za použití letiště cestujícím a hlukový poplatek

pro letiště Václava Havla a letiště Zürich. Pro letiště Leoše Janáčka v Ostravě a letiště Dublin
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nebyl stanoven hlukový poplatek z důvodu nezveřejnění informací. Při určování ceny poplatku

se počítalo s hodnotami:

 MTOW: 65 tun;

 hlukovou kategorií: 4;

 přistání: 10:00:00;

 emisní hodnotou: 10,3;

 load factor: 85%;

 letadlová kapacita:120;

 parkováním na letišti po dobu 6 hodin.

Obrázek 3. Srovnání přistávacích poplatků

Obrázek 4. Srovnání parkovacích poplatků
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Obrázek 5. Srovnání poplatků za použití letiště cestujícím

Obrázek 6. Srovnání hlukových poplatků
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Závěr

I přesto, že letištní poplatky nejsou hlavním finančním zdrojem příjmu letiště, je

zapotřebí jim věnovat dostatečnou pozornost. Povinností správy letiště je dohlížet na

dodržování předepsaných hodnot letištních limitů ustanovených předpisy a zároveň dohlížet

na finanční výběr. Z tohoto důvodu je nutné neustále sledovat vývoj leteckých předpisů

vztahujících se k letištním poplatkům.

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzování letištních poplatků spojených s provozem

na letištích, především však hlukových a emisních. Snažil jsem se popsat zdroje hluku

způsobeného leteckou dopravou, hlavně při vzletu a přistání letadel. Zároveň jsem se snažil

najít opatření pro minimalizaci hlukové zátěže. Pro zajímavost jsem uvedl výsledky soutěže o

nejtiššího dopravce pro roky 2014 – 2010 a uvedl kritéria, které museli dopravci v soutěži

splňovat. Výsledky pro české dopravce v evropském měřítku jsou velmi příznivé. Dalším

problémem, kterým jsem se zabýval, je zdroj emisí v letecké dopravě a jejich účinné snížení

zavedením ekonomických nástrojů předepsané Evropskou unií. Jako jedním z nejúčinnějších

ekonomických nástrojů pro snížení emisí je zavedení emisních povolenek. Řada těchto

opatření přispívá k snižování negativních vlivů na letištích a v jejich nejbližším okolí. Tomuto

všemu se bude muset i na dále v budoucnu věnovat maximální pozornost, protože toto je

jedna z cest k snížení skleníkových plynů, které jsou v současné době celosvětovým

problémem.

V další část mé práce jsem se snažil zjistit a porovnat poplatky na vybraných

evropských letištích. Jako příklad jsem uvedl srovnání poplatků pro Boeing 737.

Závěrem jsem přesvědčen, že jsem se snažil o co nejvěrohodnější zpracování mnou

vybraného téma.
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