OPONENTSKÝ POSUDOK

Meno a priezvisko študenta bakalárskej práce: Jaroslav Česal

Názov bakalárskej práce: Letištní poplatky

Fakulta/Ústav/ Katedra: Fakulta dopravní, K621 Ústav letecké dopravy, ČVUT v Praze

Meno a priezvisko oponenta záverečnej práce: Ing. Iveta Vajdová

Pracovisko oponenta záverečnej práce: Katedra manažmentu leteckej prevádzky, Letecká fakulta,

Technická univerzita v Košiciach, Rampová 7, 041 21 Košice

Obsahová stránka práce

Tému bakalárskej práce s názvom "Letištní poplatky" hodnotím ako aktuálnu, a to hlavne vo vybraných

oblastiach - hlukové a emisné poplatky. Problematika letiskových poplatkov nie je novou témou, avšak

neustále dochádza k zmenám v tejto oblasti, a preto sa téma letiskových poplatkov len ťažko stane

neaktuálnou. Cieľom bakalárskej práce bola analýza letiskových poplatkov spojených s prevádzkou na

letiskách. Autor sa mal v práci zamerať na históriu a súčasnosť v oblasti letiskových poplatkov. V

ďalšej časti mal zamerať svoju pozornosť na letiskové poplatky vybraných letísk. Uvedené ciele autor

splnil. V práci však chýba časť venovaná letiskovým poplatkom z pohľadu leteckých spoločností. Autor

sa v práci zameral najmä na problém hluku a emisií v leteckej doprave. Preukázal, že vie pracovať

koncepčne, a že sa zadanou problematikou dostatočne zaoberal. Autor preukázal svoje schopnosti

pracovať s rôznymi prameňmi domácej aj zahraničnej literatúry. Obsahovo je práca prehľadne členená

do štyroch kapitol, ktoré sú rozsahovo vyvážené. Aj keď si autor stanovil za cieľ venovať sa najmä

problematike hluku a emisií, časť venovaná emisiám v leteckej doprave a formám ich riešenia je

pomerne stručná.

Formálna stránka práce

Práca je po formálnej stránke na dobrej úrovni bez vážnych nedostatkov. Jednotlivé časti bakalárskej

práce na seba logicky nadväzujú. Bakalárska práca je tiež bez výrazných formulačných nedostatkov.

Textová časť je vhodne doplnená obrázkami a tabuľkami. V záverečnej časti práce, pri porovnaní

jednotlivých poplatkov pre Boeing 737, chýba slovné zhodnotenie porovnania jednotlivých poplatkov, a

tiež vyhodnotenie tohto porovnania. Bakalárska práca obsahuje dostatočné množstvo zdrojov pre

zvládnutie danej problematiky.

Doplňujúce otázky k záverečnej práci

Uveďte ako funguje obchodovanie s emisnými povolenkami v praxi. Ako môže tento systém znížiť

negatívny vplyv leteckej dopravy na životné prostredie v oblasti emisií?

Celkové hodnotenie práce:

B – veľmi dobre ( 81 % )

Hodnotenie:
A- výborne (91-100%), B- veľmi dobre (81-90%), C-dobre (71-80%), D-uspokojivo (61-70%), E- dostatočne (51-%),

FX- nedostatočne (50- menej %)

Práca zodpovedá požiadavkám kladeným na písanie bakalárskej práce, a preto prácu odporúčam

k obhajobe.
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